
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Школа № 27 с углубленным изучением отдельных предметов»городского округа Самара
П Р И К А З

№ 218 -к от 02.09.2025
«Об организации работы школьной службы медиациив 2025-2026 учебном году»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от29.05.2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетиядетства», Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании вРоссийской Федерации», письма Министерства образования РоссийскойФедерации № 07-4317 от 18.12.2015 г. «Методические рекомендации посозданию и развитию школьных служб примирения», ПисьмомМинистерства образования и науки РФ от 26.12.2017 г. № 07-7657 «Онаправлении методических рекомендаций»,

П Р И К А З Ы В АЮ :
1. Утвердить:1.1. состав школьной службы медиации на 2025-2026 учебный год(Приложение № 1).1.2. рабочую программу курса внеурочной деятельности «Службамедиации».1.3. план работы школьной службы медиации на 2025-2026 учебныйгод (Приложение № 2).1.4. функциональные обязанности участников школьной службымедиации (Приложение № 3).2. Возложить ответственность за руководство школьной службоймедиации на педагога-психолога Атюшеву Ирину Викторовну.3. Ответственному за руководство школьной службой медиации вестиотчетность по регистрации случаев конфликта по утвержденной форме сзаполнением журнала регистрации.4. Заместителю директора по Кирсанову Е.В. разместить на сайтешколы и систематически обновлять информацию о деятельности школьнойслужбы медиации.5. Назначить Григорьеву М.А., советника директора по воспитанию ивзаимодействию с детскими общественными организациями, координаторомшкольной службы медиации.6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор К.Е. ЛовичкоМБОУ «Школа № 27» г.о. Самара

МБОУ ''Школа №27''
г. о. Самара

Подписано электронной подписью
02.09.2025 08:02
директор
Ловичко Константин Евгеньевич
6313011428-30-1767071535-20251230-363-2-0812-15

https://sielsi.ru/root/signature.html
https://samschool27.ru


Приложение № 1к приказу № 218-к от 02.09.2025 г.

Состав школьной службы Медиации на 2025-2026 учебный год:1. Атюшева Ирина Викторовна, педагог-психолог – руководительшкольной службы медиации.2. Соснина Анастасия Романовна, педагог-организатор.3. Зарипова Карина, обучающаяся 11 класса.4. Карташова Анастасия, обучающаяся 11 класса.5. Филиппова Анастасия, обучающаяся 11 класса.6. Абзалетдинова Аделя, обучающаяся 11 класса.



Приложение № 2к приказу № 218-к от 02.09.2025 г.

План работы школьной службы медиации на 2025-2026 учебный год
№п/п Наименование мероприятия Цель Ответственные

Сентябрь
1

Заседание членов службы медиацииопределение состава (педагоги иучащиеся) Обновление стендаШМС(школьная служба медиации)
Спланироватьработу на новыйучебный год

Руководительшкольной службымедиации

2 Акция «В нашей в школе работает ШСМ»Выпуск радиолинейки о деятельностиШкольной службы медиации
Распространитьинформацию о работеШСМ

Члены службымедиации

3 Проведение анкетирования. Выявлениедетей группы риска. «Наши соседи –животные»
Формированиеположительныхэмоций

Руководительшкольной службымедиацииОктябрь

4
Проведение классных часов на тему:«Способы разрешения конфликтныхситуаций» 5-9 классы,«Как научиться дружить?» 2-4 классыПросмотр передачи «Шишкин лес» «Одружбе» 1-3 классы Просмотр фильмов наплатформе « Киноуроки в школе»

Представитьвозможностьподросткамвозможностимирного разрешенияконфликтов

Члены службымедиации, классныеруководители.

5 Родительское собрание«Разрешение конфликтных ситуаций».
Распространитьинформацию оработе ШСМ

Педагог-психолог,руководитель службымедиации.

6 Помощь учащимся справиться со своимипроблемами «Найди бесконфликтныйвыход из любой ситуации»

Формированиеположительныхэмоций у детей,склонных кагрессивномуповедению

Руководительшкольной службымедиации
Ноябрь

7 «Веселые переменки» (1-4 классы).
Формированиетолерантногоповеденияшкольников

Члены службымедиации, классныеруководители.

8 Веселые эстафеты в 5-9 классах «Один завсех и все за одного»
Формированиеколлективногоповедения

Члены службымедиации, учительфизической культуры.

9 Консультации со специалистами другихслужб примирения
Получение опытаработы волонтеровШСМ

Руководительшкольной службымедиации



Декабрь

10 «Как поступить в конфликтнойситуации»5-9 классы

Познакомить напримерах овозможномповедении вразрешенииконфликтов

Руководительшкольной службымедиации

11

Консультирование для родителей«Трудные и критические периодывзросления»Организация информационныхпросветительских мероприятий дляучащихся, педагогов,родителей по работе службы медиации.

Рассказать родителямо возрастныхособенностях детей
Члены службымедиации, педагог-психолог

Январь
12 Беседа «Я и взрослый» (5-9 классы)

Обсудить сподростками стилибесконфликтногоповедения

Руководительшкольной службымедиации, классныеруководители
13 Разработка буклетов «Давайте житьдружно» Распространениебуклетов Члены школьнойслужбы медиации

14 Час музыки «О прекрасном через музыку»
Формированиеположительныхэмоций у детей,склонных кагрессивномуповедению

Руководительшкольной службымедиации
Февраль

15 Игровой тренинг «Медиация через письма»5-9 классы
Формированиебесконфликтногоповедения

Члены службымедиации, классныеруководители.
16 Беседа «Учимся прощать» (1-4 классы) Обсудитьвозможные причиныконфликтов

Руководительшкольной службымедиации
Март

16 Беседы с педагогами на тему: «Основныетипы конфликтов» Рассказать о типахконфликтов
Члены службымедиации, классныеруководители.

17 Беседа «Возможные конфликты – как ихизбежать?» 8-9 классы
Познакомитьподростков оспособах ухода отконфликта совзрослыми

Члены службымедиации, классныеруководители.

18 Тренинговое занятие «Мой выбор»(6-7 классы)
Приобретениепрактическогоопыта у подростковбесконфликтногоповедения

Руководительшкольной службымедиации
Апрель

19 Беседы с педагогами и родителями натему: «Сила слова» Обсудить возможныевыходы из ситуаций
Руководительшкольной службымедиации



20 Игровой тренинг « В поисках друга»
Приобретениепрактическогоопыта у подростковбесконфликтногоповедения

Руководительшкольной службымедиации
Май

21 Заседание членов службышкольноймедиации. Подведение итогов запрошедший учебный год.

Оценитьэффективностьдеятельностислужбышкольноймедиации

Руководительшкольной службымедиации

22 Занятие-тренинг «Я люблю мир» 1-4классы
Приобретениепрактическогоопыта у подростковбесконфликтногоповедения

Члены школьнойслужбы медиации

Июнь
23

Анализ работы СШМ за 2025-2026учебный год.Составление плана работы на 2026- 2027учебный год
Руководительшкольной службымедиации

24 Проведение примирительных встреч Членышкольной службымедиации

25
Профилактическая работа со всемиучастниками образовательного процесса.Подготовка рекомендаций на летнийпериод.

Анализ ипланирование работыШСМ
Руководительшкольной службымедиации

26 Оформление методической копилки Члены школьнойслужбы медиации
В течение года

27 Работа на школьном сайте и стенде
Размещениеинформации одеятельности СШМ,рекомендаций,буклетов

Руководительшкольной службымедиации

28 Изучение литературы повосстановительной медиации ивосстановительному правосудию.
Самообразованиечленов ШСМ

29
Организация взаимодействия службышкольной медиации со всемиструктурными подразделениямиобразовательной организации: КДН, ПДН,органами опеки и попечительства, Советапрофилактики.

Проведениепрофилактическойработы сподростками,склонными кагрессивномуповедению

Администрацияшколы, руководительшкольной службымедиации

30
Участие в конференциях, семинарах попрофилю деятельности службышкольной медиации, проводимых науровне города

Приобретениепрактического опытапо разрешениюконфликтов
Службасопровожденияна уровне города





Приложение № 3к приказу № 218-к от 02.09.2025 г.

Функциональные обязанностиучастников школьной службы медиации:

Руководитель школьной службы медиации:
- осуществляет общее руководство деятельности ШСП;
- проектирует работу ШСП;
- осуществляет взаимодействие с администрацией школы,

органами внутренних дел и другими службами;
- отвечает за качество и эффективную деятельность службы;
- анализирует работуШСП.

Участники школьной службы медиации:
- проводят предварительные встречи с конфликтующимисторонами;
- проводят примирительную встречу;
- ведут записи об итогах встреч.


